¹⁵ Cfr. *Sen.*, 15, 5, 14, a Gherardo, primavera o estate 1372: «Me... et qui nunc est pontifex petit et qui nuper fuit usque ad obitum expectavit». Nella Disp. 73 (= Var. 15), del 24 maggio 1371, Petrarca parla di una lettera scrittagli da papa Gregorio XI: Wilkins, *Later years*, p. 203, ipotizza che in questa lettera il papa invitasse il poeta ad Avignone con la promessa di qualche beneficio. Anche la *Sen.* 15, 2 parla esplicitamente di un invito ad Avignone da parte dello stesso pontefice ed è datata al 1° di dicembre. Da questo prende spunto Dotti, in Petrarca, *Lettres*, IV p. 614, per spostare la 15, 14 dopo la 15, 2 e quindi dopo il dicembre 1371, ma la lettera del papa menzionata in Disp. 73, a cui Dotti non fa cenno, poteva già contenere l'invito (e vd. anche la nostra nota a *Sen.*, 15, 2, 5). Dotti vuole ulteriormente posticipare la 15, 14 collocandola dopo la 13, 12, che è del 26 giugno 1372, senza tener conto che in quella lettera, al § 30, si parla di salute recuperata, mentre in questa Petrarca si dichiara gravemente malato; altra difficoltà, di cui anche Dotti si accorge, è che a quella data Filippo non era più ad Avignone ma a Perugia e quindi Petrarca non avrebbe potuto, come dice qui, far preparativi per andare da lui e dal papa. ¹⁷ Questo improvviso attacco di febbre è certo tutt'uno con quello descritto in modo molto simile, solo con il piccolo scarto di un giorno (8 invece di 7, più che comprensibile, dato che l'attacco di febbre durò un'intera notte, che sarà stata quella fra il 7 e l'8, come osserva Foresti, *Aneddoti*, p. 66 n. 9), in *Sen.*, 13, 9, 1-9: il mese, come si ricava da lì, è il maggio del 1371 e l'espressione «mensis huius» dimostra che la lettera presente è stata scritta ancora nel mese di maggio.

videbitur, philosophie damnum ingens fuerit. ²² Ego vero securus iuraverim nescire illum penitus non modo que philosophi sunt sed quid philosophie ipsius verum nomen importet. ²³ Et de hoc quidem hactenus, cuius sciens nomen ocului; soleo enim eorum contra quos loquor nominibus abstinere, ne vel fame vel infamie illis sim. ²⁴ Hinc iam ad me redeo. Non ergo sicut illi qui solius philosophici nominis fiducia vite mortalium mortique viventium fines locat nec attendit quam mortuo ipse similior quam viventi, sed sicut illi placuit qui annos et menses et dies meos omnes sub oculis numeratos habet, convalui et surrexi sanus, ut videtur, sed tam fragilis ut in presens de profectioe non cogitem, quamvis in posterum propositum non mutarim, casus modo similis non occurrat. ²⁵ Alioquin surrexisse quid proderit, si illico recidendum est? Nescio quidem unde hec michi vite tanta ludibria. Peccata mea, fateor, et hec et multo etiam graviora promerentur; vite autem mee modus et sobrietas, nisi fallor, aliud merebatur. ²⁶ Quod si pro peccatis meis hec patior, gaudeo et Deo gratias ago, modo meis in rationibus ponantur hec omnia et sit ob hoc michi creator meus ad veniam promptior atque facilior. ²⁷ De adventu autem meo nil nunc aliud scribo; te enim meis promissionibus sepius falli nolim. Multa tamen hinc cogito inque his cogitatibus acquiesco, non quidem inscius cogitationes hominum vanas esse neque mortalitatis et fragilitatum immemor mearum. ²⁸ Velle solum meum est, reliqua omnia in manibus Dei sunt. Spero et nitor equidem te videre antequam moriar; profecto autem, sive te videam sive non videam, semper te video et videbo, videntem omnia Deum testor.